REPUBLICA DE COLOMBIA

GUALDAD, MERITE Y OPGRIUNIDAD

RESOLUCION No. 29725
( 29 MAY 2075 ) '

[T

Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto por la sefiora DIANA ESTHER CANAS
|| OCHOA en contra de la Resolucién No. 0519 del 13 de marzo del 2015, mediante la cual se resuelve la
i solicitud de exclusion de la elegible del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No.

255 de 2013 - Calasiro Distrital, en conclusién de ia actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No.
#0027 de 2015~

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

j £n ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de fa Constitucion Politica Yy en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 1227 de 2005, y

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES

;,:_!f De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de |a Constitucion Politica, los empleos en los
| organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el

il ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
i condiciones que fije la ley para determinar los meéritos y calidades de los aspirantes.

especiales de origen constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de Ia Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio Civil —
CNSC, tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el

{
|
k[ desempefic de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la ley y el
il reglamento

3

|
jg zn observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo
4l No. 432 del 3 de septiembre de 2013, convocod a concurso abierto de meéritos para proveer
I definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sisterna General de Carrera Administrativa

i dela Unidad Administrativa Especial de Catasiro Distrital, Convocatoria No, 255 de 2013 — Catastro
i Distrital.
|

il Envirtud de lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad Manuela
1% Beltran, el contrato de prestacion de servicios No. 385 de 2013, cuyo objeto consiste en: “Desarroliar

1

il dela documentacion para la verificacién de requisitos minimos. al término del cual, la Universidad
¢ Manuela Beltran, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No. 385 _
il de 2013, surti6 la verificacion de requisitos minimos con la documentacion allegada por cada uno de .
i los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no con los requisitos establecidos
para cada empleo teniendo para ello como parametro, los perfiles contenidos en |a Oferta Publica

i de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en los terminos de los articulos 17 y siguientes del
Acuerdo No. 432 de 2013,

Con posterioridad y una vez aplicadas las pruebas escritas y de valoracién de antecedentes, asi
COMO su respectiva etapa de reclamaciones Y. publicados los resultados definitivos de cada una de
estas, la Comision Nacional del Servicio Civil conforme a lo dispuesto en el articulo 44° del Acuerdo
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No. 432 de 2013, procedid a conformar ia lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo
identificado en la OPEC con el No. 205298, mediante la Resolucion No. 2662 del 2 de diciembre de
l 2014, publicada ei 05 de diciembre dei mismo afio.

Luego de publicada ia referida lista de elegibles, la Comision de Personal de ia Unidad Administrativa i
l Especial de Catastro Disirital, a través del sefor JOSE IGNACIO PENA ARDILA, en calidad de
Presidente del Organismo Colegiado, presentd dentro del término establecido en el articulo 14 del
Decreto Ley 760 de 2005, oficio con el consecutivo nimero 36837 del 15 de diciembre de 2014,
donde manifestd; “(...) de manera atenta me permito enviar las exclusiones encontradas e las listas de

elegibles, teniendo en cuenta la revision realizada por fa Corision de Perscnal de la Unidad frente &l f
cumplimiento de los requisitos minimos exigidos, de conformidad con la Oferta Publica de Empleos OPEC,
para la Convocatoria 255-13 ~ Catastro Distrital. (...)", comunicacion & traves de la cual, relacioné y puso
de presente la situacion particular, entre otros, de ia sefiora DIANA ESTHER CANAS OCHOA, asi ]

“NO SE LE PUDO APLICAR LA EQUIVALENCIA POR EXPERIENCIA INFERIOR A LOS 90 MESES”.

EaTT

e

Ante la situacién descrita, ia CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales profirio |}
el Auto No. 0021 del 16 de enero de 2015,“Por el cual se inicia una Actuacién Administrativa, tendiente & ||
determinar la procedencia de excluir a la sefiora DIANA ESTHER CANAS OGCHOA de la Lista de Elegibles ,‘
conformada mediante Resolucion No. 2662 del 2 de diciembre de 2014, para proveer dos (2) vacantes del i
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 205298, dencminado Profesional Especializado, Codigo 222, q
Grado 10, ofertado en el marco de la Convocatoria' No. 255 de 2013 - Catastro Distrital’. ;

k

En conclusion de la actuacion administrativa, la CNSC conforme a la decision aprobada en sala plena |
de Comisionados de fecha 26 de feprero de 2015, resolvio mediante la Resolucion No. 0519 del 1 3 |
de marzo de 2015, io siguiente: Fat i

“(...) ARTICULO PRIMERO.- No Acceder y en consecuencia Archivar la solicitud de exclusion de ia i
elegible DIANA ESTHER CANAS OCHOA, identificada con cédula de ciudadania No. 52.373.193, de
la lista de elegibles conformada para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el codigo 3
OPEC 205298, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ESTHER CANAS OCHOA, en los términos del Codigo de Procedimiento Administrativo y de i |

|

i

; : |
ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de ia presente Resolucion a la sefiora DIANA ﬁ
|

Contencioso Administrativo. =|

Para los efectos, se suministra la siguiente informacion:

ASPIRANTE CEDULA | DIRECCIGN FISICA CORREO ELECTRONICO | Ii
DIANA ESTHER I Calie 72 C No. 71 B~ 60, Torre 6 : :

-~ 2 27219 H t * - - 3
CANAS OCHOA 52.373.193 | Apartamento 119, Bogota D.C.| | Diaxi23@gmail.com -

debera ser interpuesto anie la CNSC dentrc de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de fa
misma, en Ios términos del Cédigo de Procedimientc Administrativo y de io  Contencioso

|
ARTICULQO TERCERO.- Contra la presenie Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el cual ]
|
Administrativo. |

ARTICULO CUARTO.~ Comunicar e conianido de la presente Resolucion al Representante Legal v ||
a la Comision de Personal de iz Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, en la Avenida |
Carrera 30 No. 25 — 80 Torre A Pisos 11 v 12 — Toire B Piso 2, de la Ciudad de Bogota D.C. I

s N

ARTICULO QUINTC.- Publicar ei presenie Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil (...)".

El referido acto administrativo, fue notificado por aviso a ia sefiora DIANA ESTHER CANAS
OCHOA. a través de la Secretaria General de la CNSC el dia 9 de abril de 2015, teniendo diez (10)
dias para interponer el recurso de reposicion; sin embargo, la recutrente presento el 8 de abril de
2015, escrito radicado en esta Comision Nacional con el nimero 8910, por lo que se entiende i
notificada por conducta concluyente, en la cual manifesto: |

e e

“(...) Sea lo primero precisar y reiiera que /ne encuentro en absoluto acuerdo con la decision de fondo |
de emitida por la Honorable Comision Macional del Servicio Civil, de no acceder y archivar mi exclusion [}

|
!
|
|
e e P — e e e — : T —
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de la lista de elegible; sin embargo ésta decision liene consecuencias respecto a la calificacion dada
a mis antecedentes, ya que no se ests otorgando valor alguno a mi especializacién en Instituciones
Juridico Procesales que debida Y oportunamente aporté en e/ proceso, situacion que no se compadece
con los principios consagrados en nuestra Constitucion Politica y Cuya inobservancia vulnera
principalmente mi derecho a ja igualdad en el proceso de seleccion.

i 1. Mi especializacion en Instituciones Juridico Procesales (cuya duracion fue de 3 semestres), debe
F ser considerada como parte del cumplimiento del requisito minimo para el cargo 205298
1 Frofesional Especializado 222-1 0; ya que se relaciona intimamente con las funiciones del cargo y

gll €s mas amplio que la especializacion en Derecho Procesal,
|
1
|
|

()

i Feticion: Por lo anterior, reitero que en mi caso, NO SE REQUIERE APLICAR LA EQUIVALENCIA
contemplada en el Decreto Ley 785 de 2005 y Decreto 040 de 201 2, articulo 4o; por cuanto poseo
i titulo de especializacion el cual fue aportado debida y oportunamente al momento del cargue de
documentos, mi especializacién en Instituciones Juridico Procesales debe Ser considerada como
i cumplimiento del requisito minimo Jjunto con 66 meses de fos 120 acreditados de experiencia
profesional; por tanto se debe dar puntuacion come antecedentes a los 54 meses de experiencia
profesional adicional que acredité de conformidad con el Acuerdo 432 de 2013, respecto de los cuales
no obtuve puntaje, situacién que vulnera mis derechos a |a lgualdad y al mérito, entre otros. La
revision del caso puede mejorar mi posicién en la lista de elegibles.

D e e eyt

T e

i 2. Sipese a los argumentos expuestos, la H. Comisién se mantiene en su posicion de considerar
Gue una Especializacion en Instituciones Juridico Procesales no aplica como parte del requisito
minimo para el cargo 205298 Profesional Especializado 222-10 dentro de la convocatoria, habida
il cuenta que como se explicé el posgrado esta relacionado con las funciones del cargo,
especialmente las siquientes que por demas son generales a los cargos para abogados:

.E )
ig {3

i

I Hago la siguiente Peticién: De continuar con las tesis de aplicacion de la equivalencia contemplada
IE en el Decreto Ley 785 de 2005 ¥ Decreto 040 de 2012, articulo 4o correspondiente a 24 meses de
i

i

l experiencia por titulo de posgrado, lo que equivale a un total de 90 meses de experiencia para cumplir
| el requisito minimo (24 del posgrado mas 66 del requisito minimo), en virtud de lo establecido en el
Acuerdo 432 de 2013 se me debe oforgar puntuacién como antecedentes al posgrado en
il Instituciones Juridico Procesales y a los 30 meses e experiencia profesional adicional que

| acredite, respecto de los cuales no obtuve puntaje alguno, situacion que vulnera mis derechos a la
o iqualdad y al mérito, entre ofros. La revision del caso puede mejorar mi posicion en la lista de
| elegibles (...)" ; & i

j fex fon
| 2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.
] ! - - - -
E 3 p » PR "

=i articulo 12 de Ia Ley 909 de 2004, sefala:

Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision Nacional

E “ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civi relacionadas con ia
|
| oel Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones:

a) Una vez publicadas !as? convocatorias a concursos, la Comision podré en cualquier momento de
j oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de
merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo
a lo previsto en la presente ey 7 - ;

e

Elarticulo 18 del Decreto No. 1227 de 2005, establece:

“ARTICULO 18°. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios ¥
experiencia se allegaran en la etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso
antes de la elaboracién de la lista de elegibles.
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La comprobacion del incumpiimiento de los requisitos sera causal de no admisién o de retiro
del aspirante del proceso de sefeccion aun cuando este ya se haya iniciado ( ..)". (Enfasis
intencional)

El articulo 17 del Acuerdo No. 432 de 2013 “Por él cual se convoca a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente fos empleos vacantes pertenecientes ai Sistema General de Carrera Administrativa
de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, Convecatoria No. 255 de 2013 - Calastro Distritai
en su tenor literal establece:

“ARTICULO 17°. REQUISITOS MINIMOS. La universidad o institucion de educacion supernor
contratada por ia CNSC, realizara a todos los inscritos admitidos, la verificacion del cumplimiento de
los requisitos minimos exigidos para el empleo vacante que hayaf seleccionado y que esten
sefialados en la OPEC de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, con el fin de

establecer si son 0 no admitidos para conlinuar en el Concurso.

La verificacién de requisitos minimos se realizaré con hase en la documentacion de estudios y
experiencia aportada por el aspirante, en la forma y oportunidad establecidos por{a CNSC y a través
de la pagina web www.cnsc.gov.co, o €n la da la universidad o institucion de educacion superior que
Ja CNSC contrate para el efecto, en el link "Convocatoria No. 255 de 2013 Catastro Distrital”.

El cumplimiento de los requisitos mininios para el empleo al que aspira, no es una pryeba vii
un instrumento de seleccion, es una condicién obligatoria de orden leqgal, que de rio cumplirse
serd causal de no admision y, en_consecuencia, general el retiro del aspirante del Concurso
(...)". (Msrcacion Intencional)- lats

Por su parte el ariiculo 16 del Decreto 760 de 2005, prevé: *(...) Analizadas las pruebas que deber:
ser aportadas por la Comision de Personal y ei interesado, la Comision Nacional del Servicio Civil
adoptaré la decision de excluir o no de Iz lisia de elegibles al participante. Esta decision &
comunicaré por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al participante y conira ella procede
el recurso de reposicién, el cual se inierpondra, iramitara y decidira en los términos del Codigo
Contencioso Administrativo”.

Pues bien, la Comisién Naciona! de! Servicio Civil como érgano oficial garante de la proteccion de;
sistema del mérito en el empieo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130 de I&
Constitucion Politica, s la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de los
sistemas de carrera, con excepcién de los de crigen constitucional, los de eleccion popular, los de
libre nombramiento y remocion, los trabajadores oficiales y demas que determine la ley.

Ahora, conforme a los articulos 74 y siguientes del Codigo de Procedimiento Administrativo y de 10
Contencioso Administrativo, ia competencia para resoiver el recurso de reposicion recae sobre esia
Comision Nacional, por ser quien emitié la Resolucion No. 0519 del 13 de marzo de 2015.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

3.1. Oportunidad para interponer ei Recursc de Reposicion.

de 2011.
3.2. Requisitos del Recurso.

Superado lo anterior, s€ establecia que el recurso presentado por la senora DIANA ESTHER CARAS

Administrativo v de io Coniencioso Adminisirativo, situacion que hace viable su estudio de fondo.

S e ¢ A ETRIE T

S imiEpIT

En lo que refiere a la oportunidad para presentar el recurso de reposicion, se tiene que la sefiora |
DIANA ESTHER CANAS OCHOA, fue notificada por aviso del acto administrativo el dia 9 de abril |}
de 2015, no obstante la recurrente aliegd escrito el dia 8 de abril de 2015 con radicado No. 8910, por !
lo que se entiende gue la parie interesada conocio dei acto, razones éstas que la conllevaror <
interponer el recurso de reposicion, lo que permite concluir que dicho acto administrativo fus 1
notificado por conducta concluyente, de conformidad con io previsto en el articulo 72 de la Ley 1437 '

OCHOA, cumple con l0s requisitos establecidos en el articulo 77 del Cédigo de Procedimienio i

e

LA B e B S L A Ty S

e
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3.3. Tramite del recurso de reposicion promovido.

En atencion a los argumentos esbozados por la recurrente, se tiene que ésta no se encuentra
conforme con la decisién adoptada por la CNSC, toda vez que no se tuvo en cuenta el titulo de
postgrado por ella aportado, al momento de verificar el cumplimiento de los requisitos minimos, el
cual en su parecer si se encuentra relacionado con las funciones del empleo a proveer. Manifiesta
que con la decision de aplicar equivalencias se reduce la puntuacion que podia obtener en la prueba

de analisis de antecedentes, razén por la que considera se debe revisar la resolucion objeto del
recurso

Frente al caso en particular, es preciso informar que la Comision Nacional del Servicio Civil, tiene
entre sus funciones de vigilancia, de oficio o a peticién de parte, adelantar las acciones de
verificacion y control, asi como adoptar las medidas que considere necesarias con el fin de garantizar
la correcta aplicacion de los principios que rigen el ingreso al sistema de carrera administrativa,
particularmente el de mérito, definido por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004, como la demostracion
permanente de las calidades y requisitos exigidos para el desempefio del empleo a proveer.

En este orden de ideas, manifiesta la recurrente que el titulo de postgrado en “Instituciones Juridico
Procesales’, es relacionado con las funciones exigidas para el cumplimiento del requisito minimo de
educacion establecido por el perfil del empleo; lo cual hace necesario traer a colacion lo establecido
en la presentacion y objetivos del programa académico referido, el cual sefiala:

“(...) Presentacion

La Especializacion en Instituciones Juridico Procesales fue creada mediante el Acuerdo nimero (sic)
009 de 1998 del Consejo Académico con el objeto de adelantar estudios especializados sobre el
area del Derecho Procesal, persiguiendo que a través de la incursion metédica por los principios,
fundamentos e instituciones de Derecho Procesal se pueda tener una visién aplicada del derecho
sustancial para llegar a desentrafiar una minima relacion de necesidad que existe entre el uno y el
otro.

(sl
Objetivos

El Derecho procesal como la dinamica del derecho: La Especializacién en derecho procesal trata de
mostrar la dinamica del Derecho. Se persigue que a través de la incursion metédica de los principios,
fundamentos e instituciones del Derecho Procesal se puede tener una visién aplicada del Derecho
sustancial, asi como llegar a desentrafiar la intima relacién de necesidad que existe entre el uno y el
Siigo NN Rl

Asi las cosas, se reiteran los considerandos de la resolucion recurrida, frente a la falta de relacion
entre el posgrado y las funciones del empleo, lo que conllevo a la aplicacion de las equivalencias
contempladas en el articulo 25 del Decreto 785 de 2005, especificamente la definida en el numeral
25.1, esto es, “Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional”, por cuanto el tiempo de experiencia acreditado excede el exigido por el perfil del
empleo, lo cual permite compensar veinticuatro (24) meses de experiencia por el titulo de
postgrado contemplado por la OPEC para el cumplimiento del requisito minimo de estudios.

De otra parte, frente a la peticion de “otorgar puntuacién como antecedentes al posgrado en
Instituciones Juridico Procesales y a los 30 meses de experiencia profesional adicional que
acredite”, es preciso reiterar, que la especializacién aportada no se relaciona con las funciones
establecidas por el perfil del empleo, razén por la cual, dicha formacion no puede ser tenida para el
cumplimento del requisito minimo de educacion y por ende tampoco para la prueba de valoracion
de antecedentes, como quiera que esta Gltima puntta la formacién adicional al requisito minimo,
siempre y cuando sea relacionada con las funciones del empleo, de conformidad con lo dispuesto
en el articulo 37 del Acuerdo No. 432 de 2013, el cual prevé:

! http:!fwww.derecho.una[.edu.co!index.phpf‘programaslespec’ralizacionesﬁnstituciones—juridico~procesales
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“(...) ARTICULO 37°. CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EDUCACION EN LA
PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES. Para la evaluacion de la formacion académica se
tendran en cuenta los criterios y puntajes relacionados a continuacion respecto de los titulos
adicionales al requisito minimo exigido, que se presenten siempre y cuando se encuentren
relacionados con las funciones del empleo (...)". (Marcacién Intencional)

Ahora, frente a la experiencia profesional adicional alegada en el recurso de reposicion, es menester
sefalar, que la misma no puede ser puntuada en la prueba de valoracion de antecedentes, pues
como se explico anteriormente, la misma fue tenida en cuenta para la compensacion del titulo de
postgrado exigido por el perfil del empleo como requisito minimo de educacion.

No obstante, se debe aclarar que el objeto de la presente actuacion administrativa, esta
encaminado exclusivamente a la verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos exigidos
por el perfil de empleo, con el fin de determinar la procedencia de excluir o no de la lista de elegibles
a la sefiora DIANA ESTHER CANAS OCHOA, por lo tanto, no es posible atender el argumenio
esgrimido por la recurrente.

Teniendo en cuenta lo anterior, no existe ninguna situacion que implique modificar la decision
contenida en el acto administrativo recurrido, en consecuencia se confirmara la decision.

En mérito de lo expuesto, la Comisién Nacional del Servicio Civil en sesion del 27 de mayo de 2015,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No reponer la Resolucion No. 0519 del 13 de marzo de 2015 y, en
consecuencia, confirmar en todas sus partes el referido acto administrativo a través del cual se
resolvid no acceder y en consecuencia archivar la solicitud de exclusion de la sefiora DIANA
ESTHER CANAS OCHOA, identificada con cédula de ciudadania No. 52.373.193, inscrita en el
empleo identificado en la OPEC con el cédigo No. 205298, del proceso de seleccion adelantado en
el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, de conformidad con lo expuesto en
la parte considerativa del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente resolucion a la sefora DIANA
ESTHER CANAS OCHOA en la Calle 12 C No. 71 B - 60, torre 6, apartamento 119 de la ciudad de
Bogota D.C., o al correo electronico diaxl23@gmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido de la presente resolucion al Representante Legal
y a la Comisién de Personal de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, en la Avenida
Carrera 30 No. 25 — 90 Torre A Pisos 11y 12 — Torre B Piso 2, de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil — www.cnsc.gov.co.

ARTICULO QUINTO: Contra la presente decision no proceden recursos.
Dada en Bogota D. C., el 2 3 MAY 2715

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Presidente (E»{

Aprobé. Blanca Clemencia Romero Acevedo — C \psxonadd (E) ﬂ-,t.j.-{
Revisd. Johanna Benitez — Asesora de Dﬂ?pachc?q\

Proyects. Marx E. Vega R — Abogado Convocatoria No. 255 de 2013 Catastro Distrtal

|:
|

Revisé. Diego Herndn Fernandez Gueché — Coordinadar Canvocarona No. 255 de 2013 Catasiro Drs.tuta{
e




